Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1094/2023

Indica ao Poder Executivo Municipal
para implantação de Ponto de Apoio
e melhor espaço aos motoboys e
motofretistas, em Santa Bárbara
d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para sugerir que, por consideração e respeito a essa classe
de profissionais, sejam apresentadas melhorias em relação a implantação de
um ponto de apoio para motoboys e motofretistas, em Santa Bárbara d´Oeste.

Justificativa:

É notório o trabalho desses entregadores, que se arriscam
diariamente para atender às necessidades da população, e que se destacaram
num período de isolamento social, continuando e ampliando ainda mais esse
serviço, atendendo diversas situações consideradas essenciais num período de
alto risco a vida humana, porém não tiveram e seguem sem os devidos
reconhecimentos por parte de setores públicos e privados. Aumentou muito nos
últimos anos o número de motoboys em nossa cidade e as necessidades para
que a Administração Municipal promova melhores espaços e condições de
trabalhos a estes profissionais, assim como a necessidade de palestras, cursos
e uma ampla atenção com essa classe. Atualmente em nossa cidade,
motoboys aguardam entre uma entrega e outra sob árvores e cobertura feita de
modo improvisado, na região da Avenida Santa Bárbara para se esconder de
sol e chuva. Em alguns municípios já é realidade o Ponto de Apoio aos
Motoboys, que oferece o mínimo com descanso com cobertura, água fresca e
tomadas para carregar o celular - ferramenta de trabalho destes profissionais.
Em nossa cidade, essa é uma necessidade e o local estratégico para contar
com este ponto seria na Avenida Santa Bárbara, até pela quantidade de
entregas que saem do Tivoli Shopping. Necessário destacar que este mesmo
shopping foi procurado por este vereador há algum tempo atrás, com a
finalidade em concretizar uma parceria com a empresa Ifood e atender estes
profissionais, mas sem sucesso e sem maior interesse por parte do
empreendimento comercial. Utilizo da condução de moto diariamente dentro
dos meus trabalhos executados a serviço da Câmara Municipal, sei dos riscos
e necessidades destes trabalhadores e sou um entusiasta e batalhador por
melhorias da classe.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
22

/2
02

3
03

/0
4/

20
23

 1
1:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 7

20
2-

K
JH

2-
K

1W
1-

P
67

1

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Me coloco a disposição da Administração Municipal para que
juntos possamos viabilizar melhorias para os motoboys da nossa cidade, junto
ao Governo do Estado, via deputado estadual André do Prado, presidente da
Assembleia Legislativa de São Paulo que sempre foi muito atencioso e
prestativo com os pedidos deste vereador e de nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de abril de 2023.

Júlio Cesar “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
22

/2
02

3
03

/0
4/

20
23

 1
1:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 7

20
2-

K
JH

2-
K

1W
1-

P
67

1

       CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7202KJH2K1W1P671, ou vá até o site
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7202-KJH2-K1W1-P671

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

28
22

/2
02

3
03

/0
4/

20
23

 1
1:

38
 -

 C
H

A
V

E
: 7

20
2-

K
JH

2-
K

1W
1-

P
67

1

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7202KJH2K1W1P671,
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7202KJH2K1W1P671
		2023-04-03T14:11:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura